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Hirdetés díjszabás szerint.

heieiós szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

A GABONA-
közvetítők hatalma mégis csak 
nagyhatalom, amely előtt a 
kormány dereka is meghajlik.
Általános követelő közvélemény 
volt, hogy a háborúra való te
kintettel az idén nem szabad 
megengedni a gabonaközvetités

.h™  r *  <*** sstfsssüZiis&i-mKK l/f'/oeooot rnl n*••**■* 1.̂11 i. íí   J   _ 11 / • « #rtibb kizárásával arra kell tö 
rekedni, hogy az uj termésnek 
minden haszna és előnye ki
zárólag a termelőé -és a fogyasz
tóé legyen.

Kezdetben ilyen is volt a 
kormány terve, a gabonaköz- 
vetitők azonban mást határoz
tak s az ő határozatuk ellen 
még a kormánynak sem sza
bad cselekedni. Szóval szeptem
ber 15-ig uralkodhatnak, spe
kulálhatnak, keresztülvihetik, 
hogy az uj termésnek tejfele az 
ó fazekukba kerüljön.

A kicsikart engedély ugyan 
látszólag korlátokba van szo
rítva, ez azonban csak olyan 
akadály, mint mikor a verseny
lónak zsámolyt kell csak átugor
ja . A kormány rendelete sze
rint a gabo.naközvetők uralma 
csak a saját*vármegyéjükre ter
jed ki, s a túllépést büntetik 
tiz koronától kétszázig. Előre 
mondhatjuk azonban, hogy 
ebből a büntetésből tekintélyes 
összeg fog egybegyülni, mert 
egyes gabonakirályokat az a 
pár korona rrpi állít meg a 
megye határánál, mikor néhány 
rongyos bankó büntetés elle
nében százszoros haszonra van 
kilátás. A háború kivételes 
ideje a legszigorúbb intézke
déseket követelné a közönség 
érdekeinek megvédésére, dehát 
persze ehhez nem Tisza, hanem 
tiszta kormány kellene.

H á b o r í t .
Az oroszok maguk .sem néz

nek túlságos reménységgel a 
történendők elé, de nagyon 
is megérthető presztízs szem
pontból igyekeznek m indenáron 
megvédeni Lemberget. Eddigi 
ütközeteik rettenetes embervesz- 
tesóget hoztak számukra és a 
Novoje Vremja szerint négy 
orosz tábornok esett el eddig a 
galíciai harcokbf "  '
vereség ellenére is keményen 
helytáll a kolosszus, m intha 
csak maga is érezné, hogy most 
következett el a döntő ütközet, 
amelynek eldőlte útán az ese
mények már sokkal sebesebb 
tempóban fognak haladn i,--------

A legkeservesebb ellentállást 
a lembergi nagy országúton 
fejti ki az ellenség. Ez tulajdon
képpen két útszakasz, az egyik 
a mi Kolajov—Lembergi, a má
sik a Zuravnö—Lembergi ú tvo
nal. L insingen, Hofmann és 
Szurmay állnak Ítészem ben az 
ellenséggel, amely sok helyen 
rendetlenül hátrál.

Szieniavától
északra csapataink üldözés köz
ben orosz területre nyomultak 
előre. Elérték a v Kreszovtöl 
északra emelkedő magaslatokat, 
a Tanév lapályát és megszállták 
Tarnogrodot.

A Szán alsó folyása és a 
Dnyeszter között álló orosz erők 
is több ponton hátrálnak. Cie- 
szanovot és a magaslatokat e 
helységtől északra elfoglaltuk.

Keleti harctér.
Előnyomuló orosz osztagokat 

német lovasság a Szymsza-sza- 
kaszon (a cytoviany szavlei o r
szágúitól keletre) visszavert. 
Jelentékeny ellenséges erőknek 
a Davina ellen intézett támadása 
meghiúsult.

Az olasz háború
Az olaszok uiabb előretörései 

az Isonzó-fronton--épp oly ke 
vósbbó jártak sikerrel, mint e d 
dig. Plavánál derék dalmát csa
pataink tegnapelőtt este és éjjel 
visszaverték egy olasz dandár 
támadását^Tegnap az ellenség 
ismét támadott, de ismét vissza
v e r tü k ^  támadás területén két 

. piemonti dandár és egy nópfel-

kelő ezredet állapítottunk meg. 
Az olaszok vesztesége úgy itt, 
mint a Krn-területón igen sú 
lyos.

Az ellenségnek a Plöcken 
vidékén, valamint a Monté 
Costo-hegyen megismételt tá
madásait szintén visszavertük.

A francia harctér.
Ellenségeink áttörő kísérletei

ket Arrastól északra hasztalanul 
folytatták.

Az angolok a labasséei csa
tornától északra újabb vereséget 
szenvedtek. Támadó csapataik 
megsemmisültek. Csak egyes em
berek menekültek meg.

A tengeren.
A Trafford angol gőzöst 

Gmkból Szidnei felé való utján  
tegnap egy német buvárhajó az 
irtengeren elsülyesztette. A le
génységet megmentették.

A Lloyds-társaság jelentése 
szerint a Petrel, Explora és 
Yaponica aberdeeni halászgő
zösöket e hónap 4-én és 5-én 
buvárhajók elsülyesztették.

P i a c i
A rendőrség erélyesen foly

tatja a piaci ellenőrzését s nem 
tűri, hogy az elárusítók kizsák
mányolják a közönséget. A 

-szombati piac alkalmából a kő.-* 
vetkezők ellen indítottak eljá
rást :

Sekura János magyaralmás! 
lakos az óburgonyát mótermá- 
zsánkónt 20 koronáért adta. 
Miholits Im réné (Kert u. 14) 
a liba kilogram ját 4 koronáért 
árulta. Hegedűs Györgynó sá r
bogárdi' lakos a csirkéért 5 kor. 
kórt. Varga Im réné (Öreg hegy) 
a borsót 80 fillérért adta. Tóth 
Istvánná (Homoksor 13) az uj 
burgonyát kílogram onként 60 
fillérért árusította.

Á tavalyi .á ra  12 fillér volt. 
Vinicai Józsefnó (Rác-utca 36) 
a borsót 60 fillérért adta. Mé
száros Im réné (Homoksor) a 
burgonyát 50 fillérért á rusí
totta P inke Andrásnó (Felsőki
rálysor 31.) a borsóért 62 fil
lért kért. Józsa Ferencnó (Se
lyem u. 43) pedig 60 fillért 
kért érte. Hasonlóképen tett özv. 
Jánon Józsefnó (Széchényi utca 
44.)

m t m s m

MÚZEUMUNK
gyarapodása.

A rokkant katonák javára ren
dezett műkiállitás és árverés al- . 
kalmából -múzeumunk több érté
kes tárggyal gyarapodott,, melye
ket áldozatkész megvásárlóik aján
dékoztak.

így a Fejérmegyei Takarékpénz- ' 
tár egy 1564-ben Frankfurtban 
nyomatott, Luther-féle bibliát. Leo- 
pold Lajos szilfamajori földbirto
kos Arany János „A gyermek és 
a szivárvány" cimű költeményé
nek kéziratát 1̂ 831-bői, SzütsJenő 
egy a ,Jó  pásztor** bibliai példa
beszédet ábrázoló viaszból készült 
dísztárgyat, enyingi Wertheim Ár
min egy a székesfehérvári 1879-ki 
országos kiállítási ünnepi lakomá
ján használt Zsolnay-féle diszkan- 
csót, diszmagyarról való ezüst
gombokat és drágaköves csatot, 
Zichy János bronzplakettjét, egy 

Jiligrános ezüst keresztelési emlé- 
r ket  é* \ke?yeleti érmet Vásároltak 

és ajándékoztak múzeumunknak^ 
Maga á ‘ múzeum Brestyánszky 
Bélától egy terra cotta Krisztus
fejet, Gurmits-tól egy tollrajzot és 
egy goblen-himzésü képet vásá
rolt.

Újabban érkezett egyébb becses 
ajándéktárgyak: Rieder Dezsőtől 
a székesfehérvári ács és kömive- 
sek korsója 1750-ből, pecsétlője^ 
1800-ból, T. Nagy Józseftől négy 
olajfestmény a XIX. század elejé
ről, Rexa Dezsőtől r.égi fényképek, 
Nagy Ignáctól és Molnár László
tól régi nyomtatványok, Sturm 
nővérektől, Nemzeti Színház szin- 
lapjai 1844—45-ből, Udvardy Já
nostól (Csákberény) római sirtégla, 
sarkantyúk és nyílhegy, Fejér Fe- 
renctől régi lőportartó, Balassa 
Imrénétől egy pár arannyal hím
zett selyem topán a XIX. század 
elejéről, dr. Tunner Károly tói régi 
könyvek, Kálmán Lajostól 1848-ki 
nyomtatványok, Vető Zsigmondiéi 
Felcsuton talált őskori bronztü és 
tokos balta, XIV. századbeli harci 
csákány és kard, Kubik Jánostól 
Zichy Mihály levele 1879-ből.

A muzeum vezetősége ezúton 
is hálás köszönetét fejezi ki a ne-, 
m.eslelkü adakozóknak.

80 VEtiJABTÓ vaszonárulutaa. épülete.
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle ---------------- -
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. Y m k  I
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből. 54& BŐM I
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Maximális árak.
Székesfehérvárott máris hosz- 

szabb idő óta vajúdik a maxi
mális árak  megállapítása. A vá
rosi tanács többször kérte a fel
hatalmazást, a miniszter azon
ban következetesen nem reagált 
a  kérésre. A szerdán tartott köz
élelmezési órtekezletenbebizonyi- 
tották, hogy tulajdonképen a ta 
nácsnak joga van a maximális 
árak megállapítására, mert van 
egy miniszteri rendelet, amely 
határozottan kimondja, hogy a 
tavalyi áraknál 30—40 százalék
nál nagyobb árakat, mint uzso
rát büntetheti. Hogy ezen érve
lésnek alapja van, bizonyítja az, 
hogy több város ki is mondta 
a maximális árakat. így Nagy
váradon, Szabadkán, Nagybecs- 
kereken, Temesvárott már régóta 
maximális árak vannak. Újabban 
Kassa is megállapította. Még pe
dig nemcsak a piaci árakra, ha
nem a húsfélékre is. A kassai 
maximális árak a következők: 
Bélszín (pecsenyehus)

1 kgr. -4 K — f.
Tisztított bélszín

(pecsenyehus) 1 kgr. 5 K — f. 
Marhahús hátulja 

piacon 1 kgr. 3 K 60 f.
. Marhahús eleje

piacon-1 kgr. 1 Ív 40 f.
Marhahús hátulja mé

szárszékben 1 kgr. 3 K 80 f. 
Marhahús eleje mé

szárszékben 1 kgr. 3 K 60 f. 
Borjúhús 1 kgr. 3 K 40 f.
Sertéshús 1 kgr. 3 K 60 f.
Nyers sonka l kgr. 3 K 60 f. 
Julihus 1 kgr. 2 K — f.
Sertósháj 1 kgr. 4 K 20 f.
Disznózsír olvasztva 

(piacon) 1 kgr. 4 K. 60 f.
Disznózsír olvasztva 

(üzletben) 1 kgr. 4 K 80 f.
Nyers szalonna 1 kgr. 3 K 80 f.
Füstölj szalonna 1 kgr. 4 K — f.
Füstölt hús 1 kgr, 4 K 60 f.
Nyers kolbász 1 kgr. 3 K 60 f.
Füstölt kolbász 1 kgr. 4 K 20 f.
Virstli 1 pár - — K 14 f.
Szafaládé 1 drb. — K 14 f.
Frankfurthi virstli 1 p. —  K 28 f.
Füstölt sonka nyersen

1 kgr. 4 K 40 f.
Füstölt sonka, főzve 

1 kgr. 8 K — f.
Disznósajt 1 kgr. 3 K — f.
Vegyes kolbászfélék 

4 kgr. 4 K 40 f. ,
Tepertő 1 kgr. * 2 K 80 f.
Kenyér 1 kgr.

kicsinyben — K 56 f.
Kenyér 1 kgr.

nagyban _  K 54 f.
Zsemle és kifli 1 drb. —• K 06 f. .
Burgonya 1 kgr. — K 10 f.
Borsó 1 kg r^  1 K 80 f.
Bab 1 kgr. f 1 K  1Ö f.
Teljes tej 1 liter

(piacon) — K 28 f.
Teljes tej 1 liter

(tejcsarnokban) — K 30 f.
Lefölözött tej 1 liter — K 30 f.
Tejszín 1 lifer 1 k — f.
Savanyu tejfel 1 liter- 1 K — {.
Vaj 1 kgr. (piacön) 4 K 20 f.
Vaj 1 kgr. (tejcsarnok

ban, üzletben) 4 K 40 4 K 50 f.
Tehéntúró 1 kgr. — K 60 f.
Tojás 1 drb. — K 10 fi
Tyuk 1 drb. 4 K, 5 K — f. 
Csirke 1 pár

(rántani való) 3 K — fr
Csirke 1 pár

(sütni való) 4 K, 4 K 50 f. 
Kacsa idei 1 pár 5 K — f.
Uiba idei 1 drb. 5 K — f*
Tisztított liba 1 kgr. 4 K 20 f.
Fejes saláta 1 drb. — K 02 f!

Zöld bab 1 kgr. ' 1 K . -  t.
Zöld borsó 1 kgr. — K 80 f.
Ujj burgonya 1 kgr. — K 36 f.
Uj tök, nagyság '•

szerint - - 50—60 — K 70 f.
Aki a megállapított maximális 

áraknál többet, vagyis maga
sabb árakat követel, vagy elfo
gad, kihágást-kövét el s belügy
miniszteri körrendelet alapján 
200 boronáig terjedhető pénz
büntetéssel és 15 napig terjed
hető elzárással fog fenyittetni, 
ismételt esetben a piacról és az 
eladástól el fog, tiltatni.

Ugyanez a büntetés éri azo
kat is, akik a vevő közönség
gel, vagy rendőrség közegeivel 
gorömbáskodnak, vagy sztrájk- 
szerű mozgalomra bujtogatnak.

A vajat és túrót tiszta vékony 
papírba (nem újság papírba) 
burkolva és csak *-ad, \ ed,  ̂
vagy 1 kilogramos csom agok
ban (darabokban) szabad áru 
sítani, illetve forgalomba hozni.

Aki a vajat és túrót más m ó
don adagolva, vagy pedig pe- - 
dig papirburkolat nélkül á ru 
sítja, vagy ha a vevő a csoma
got kibontja, kézzel fogdossaós 
kóstol belőle, a legszigorúbb 
büntetéssel fog fenyittetni.

AZ UJ LISZT.
Hir szerint a közel jövőben 

az uj lisztről korm ányrendelet 
fog m egjelelni. A rendelet 
a kukoricát a eredeti rendelte 
tésóre utalja vissza és élelme
zési célja hely^ tV  amire eddig 
nagyrészt fel kellett használni, 
takarmányozási és ipari haszná
latra. készül. A malmoka nullás
lisztet husz-huszonöt százalék 
bán fogják kitermelni, esetleg a 
finom tósztaliszthez azokat az 
őrleményeket is hozzáadják, 
amelyek a háború előtt gyön
gébb minőségűek voltak. A fő
zőlisztet a jövőben keverés he
lyett tiszta búzalisztből, a ke
nyérlisztet pedig valószínűleg 
harminc százalék árpával ke 

, verve állítják elő. A vámörlóst 
illetőleg, amennyiben a törvény
hatóságok részére szükségessé 
válik, csak az az ujitás van 
tervbe véve, hogy a földműve
lésügyi minisztérium m intaszer
ződést dolgoz ki és azt kötele
z ő ig  előirjá.

A maximális árak m eghatáro
zása csak a végleges becslés 
után történik meg. A Haditer- 
móny Részvénytársaságot úgy 
tekintik, m int amely az Orszá
gos (Gazdasági Bizottság szere
pét veszi át Ós lebonyolitja a 
termelő abbeli előjogát, hogy 
saját term ését ós egészséges 
m inőségű gabonát szeptember 
15-ig szabadon felajánlhatja. .

A gazdák általában szüksé
gesnek tartják, hogy a p rém iu
mok ós az uj hatósági árak m i
előbb nyilvánosságra jussanak 
ós hogy a raktározási kérdést 
mielőbb megoldják.

A barakkórház felszentelése.
Fényes egyházi ünnepség 

a barakktelepen.

Szombaton reggel 9 órakor 
volt fényes egyházi ünnepség 
keretében az uj barakkórház 
felszentelése, amely ezer beteg 
részére van .berendezve. A ba
rakktelep gyönyörűen volt fel
díszítve, hatalmas ..virágsátort 
készítettek, ahol a; tábori mise 
volt. Az utak virággal és sző
nyegekkel voltak beterítve.

Már kora reggel óriási ‘kö
zönség vonult ki a-Budai-utí 
telepre a szentelésre. Kilenc 
óra felé a fogatok egymásután 
vitték a város előkelőségeit a 
kórházba. Megjelentek az ösz- 
szes egyházi, civil és katonai 
hatóságok, a székeskáptalan 
tagjai, a vármegye tisztikara 
gróf Széchenyi Viktor főispán 
vezetésével, a városi magisztrá
tus dr. Saára Gyula polgár- 
mesterrel. A törvényszék Kail 
elnökkel, a pénzügyigazgatóság 
Roediger Gyula pénzügyigaz
gatóval, a város orvosi, ügy
védi kara és egyéb tisztviselői. 
A katonaság Aulik ezredes és j 
Bartha alezredes vezetésével í 
vonult ki. Ott volt a Vörcske- j 
reszt, a Hadsegélyező, a Jóté
kony Nőegylet s az összes jó- i 
tékonysági intézmények. A sá- j 
tor előtt felállított ülőhelyeken I 
a város hölgyei foglaltak he- 1 
lyet, akik szintén nagy szám- ! 
bán jelentek meg.

A .barakktelep bejáratánál a 
35. gyalogezredből diszszázad 
volt kivezényelve, a zenekar 
pedig a tábori' sátor melletti 
térségen foglalt helyet.

Kilenc órakor érkezett meg 
dr. Prohászka Ottokár megyés 
püspök egyházi ornátusban 
udvari papjaival. A főpásztort 
a városi papság fogadta és dr, 
Gutherz Jenő törzsorvos, a 
hadikórházak parancsnoka az 
összes katonaorvosokkal. A sá
tor előtti szőnyeguton megállt 
a menet s dr. Gutherz üdvö
zölte a főpásztort.

A székesfehérvári kórházpa
rancsnokság, —i mondotta a 
törzsorvos — a barakkórház 
ünnepélyes megáldásával em
lékünnepet is akar a város kö- 

* zönségének állítani. Mikor a 
kórházat felszentelik, nem mu
laszthatja el, hogy egyúttal 
Ausztria császárját és Magyar- 
ország királyát ne éltesse.
A közönség kitörő, éljenző^ 

sére a zenekar a császár-him- 
nust játszotta. A főpásztor/Vá
laszolt az üdvözlésre. 7 

Mint minden kórház — mon
dotta — úgy ez a barakkórház 
is, hasonló az oltárhoz. A be
tegek itt az áldozat, az orvosok 
pedig a papok. Az orvos járjon

. úgy a kórházakban, mint a 
'-templomban, melynek oltárain 

a betegek,, mint áldozatok fe. 
kúsznék.

A barakktelep 
megszentelése.

Az üdvözlés végeztével a 
megyéspüspök megkezdte az
épületek megszentelését. ~~Az
első épületet maga a megyés 
püspök szentelte meg, a többi 
épületeket pedig a városi pap
ság- _  -

A tábori mise.
Ezután a -tábori mise kezdő

dött, amelyet a megyéspüspök 
celebrált.- A szentmise főré
szeinél a disszázad sortüzet 
adott. Urfelmutatásig a Szociá
lis Missió Társulat tagjai éne
keltek meglepő precizitással, 
azután pedig a 35. gyalogez
red zenekara játszott szép egy
házi énekeket. Mise végén pe
dig a császárhymnuszt és a 
magyar hymnuszt játszotta.

A megyéspüspök 
beszéde.

Evangélium után a megyés
püspök gyönyörű beszédet tar
tott. ~~~ .

Gyógyítsuk jó szívvel, jő lé
lekkel a betegeket. Épp ezért 
áijgazijóléleknek, a Szt. Lélek 
úristennek ereje, kegyelme száll
jon erre a barakkórházra : bete-- 
geire és vezetőire.

A betegeket nemcsak orvos
sággal, olajjal és irral, — mon
dotta a főpásztor, hanem 
lélekkel is kell gyógyítani. Az 
igazi orvos nemcsak a tudó* 
mánynak, hanem a léleknek és 
szívnek is embere. A jó orvos 
egyúttal jó psziholog de főleg 
theolog is. Hisz ez hivatása is 
neki. A beteget vezetni, össze
köttetésbe hozni az igazi vilá
gossággal. A beteg lelke is vá
gyódik ezután. Egy bajor ka
tonának kilőtték mindkét szemét. 
Megmondják neki, hogy többé 
nem fogja látni az eget. Nem 
baj — mondja a bajor katona, 
— ha nem látom is az eget, 
de meg fogom látni az örök 
világosságot.
Az egyházi ünnepség végez

tével a kórházparancsnok kö
szönetét mondott a megyés
püspöknek, aki azután a tisz
tikar és a papság kíséretében 
távozott a barakktelepről.

A kórház meg
tekintése.

Az ünnepség végeztével a 
kórházparancsnok felhívta a kö
zönséget, hogy a kórház bel
sejét tekintse meg. A telep bá
mulatos modern felszereléssel 
van ellátva. Különösen a mú- 
tőterme köti , le . az ember fi
gyelmét.
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Dr. Gutherz törzsT 
orvos üdvözlése. 

A telep megtekintése után a 
hadikórházak tiszti és orvosi 
kara a csapatkórházban üdvö
zölte a törzsorvost kitüntetése 
alkalmából. A törzsorvosnak 
köszönhető, hogy Székesfehér
vár hadíkórházái minden tekin
tetben a monarchia első kór
házai lettek. Fáradozásával és 
lelkes tiszti és orvosi karának 
közreműködésével a háború 
tizenegy hónapja alatt igazán 
sokat tett a beteg harcosokért.- 

A |fényes ünnepsége rende
zésében a törzsorvoson kívül 
különösen a következők fara-, 
doztak: A Szociális Missió 
Társulat .tagjai, Sorgh Péter tá
bori lelkész, Krausz Tivadar 
százados, Bondi Viktor és 
Vatzl Jenő hadnagyok.

A 69-esek megérkezése
Pilsenbe.
Pilsner Tagblatt írja  ami há- 

ziezredünk fogadtatásáról: Teg
nap este (kedden 8 óra után) 
érkezett meg a Pilsenbe áthe- 
zett magyar ezred első csoportja.
A fogadtatáson m egjelentek: 
Hatlak helytartótanácsos, Richter 
kerületi főnök s számos hiva
talnok; Hröch ezredes, May a l
ezredes, a helyőrségi tisztikar 
nagy számban, Jedlicka csen- 
dörszázados, dr. Peták Vencel 
polgármester, Mánál és Keszler 
városi tanácsosok. Zak rendőr- 
főtanáasos, Schwenda rendőrfőn 
kapitány és a publikum óriási 
nagy számban. Az első csoport

—megérkezése—után— d r .— Peták
polgármester szép beszédben 
üdvözölte a tisztikart és a le
génységet.

Az üdvözlésre az ezredpa
rancsnok válaszolt s hálásan 
köszönte a szives, jóindulatú 
fogadtatást. Ezután a csapatok 
a zenekar hangjai mellett, foly
tonos Hoch és Slava (Éljen) ki
áltások között vonultak be a 
városba. Az ezred második cso
portja kilenc óra után érkezett 
meg.

A 69-esek Pilsenbe való meg
érkezéséről a következőket Írja : 
Pilsenben 7 óra 55 perckor ér
keztünk meg. A vasútvonal 
mentén megszámlálhatatlan pub
likum várta az ezred m egérke
zését. Mikor vonatunk berobo
gott a pályaudvarra, hatalmas 
éljenzéssel és j$  estét üdvözlés
sel fogadtak bennünket. A pá
lyaudvaron m ár várt a nagyka
nizsai 48-as gyalogezred egész 
tisztikara, zenekara, a Pilsenben

- állomásozó, Landwehr-regiment 
és a m ég itt m aradt 35-ös 
lisztek.

A pályaudvaron dr. Peták 
Vencel polgárm ester csehnyelvü 
üdvözlő beszédet m ondott, majd 
a helyőrségi parancsnok kö
szöntötte az ezredet. Mindkét

-  beszédre W atz Károly ezrede
sünk felelt. A pályaudvar s előtt 
körülbelül-15 ezer főnyi publi
kum között vonultunk be a vá
rosba az utcákon pedig az 
«gész 48-as gyalogezred, a 
úerék zalai fiuk fogadtak ben-

:fejErmegyei napló

Bünket magyar szeretettel és 
hatalmas éljennel. A város egész 
este nagyon mozgalmas volt; 
jóleső érzéssel állapítottuk meg, 
hogy a házakon megszámlál
hatatlan magyar lobogót lenget 
a szól Mindnyájunknak nagyon 
tetszik Pilsen, nagyon kedves 
és szép város és égy megbecsül
hetetlen előnye van, amit saj
nos otthon annyiszor nélkülöz
tü n k —  igen olcsó.

A szives fogadtatás után azt 
hisszük, hogy a derék 69-esek 
Pilsenbenn jól fogják érezni 
magúkat. • .

h í r e k ,
— A vak katonáknak. Hoffmann 

Ignác 50 K t adott a vak katonák
nak, mely összeget a városnak 
adott át, a város pedig a Fejér - 
megyei Naplóhoz utalta át, hogy 
rendeltei ési helyére juttassa.

— Kinevezés a városnál. A 
polgármester Keresztury Sándort 
a városnál számgyarnokká lép
tette elő. A kinevezéssel a pol
gármester a város egy szo r
galmas hivatalnokának érdemeit 
jutalmazta meg.

—  Tanácsülés a közólelmezós 
ügyében. A közélelmezési bizottság 
határozataival pénteken délután fog
lalkozott a tanács. Elhatározta, hogy 
a dán husbehozatal tanulmányo
zására dr. Kerekes Lajos főjegyzőt 
Ságy Lajos főkapitányt és Rácz 
Soma bankigazgatót a fővárosba 
küldi. Ha esetleg a hushozatal ne
hézségekbe ütköznék, akkor kon- 
zervekkel fog próbát tenni ajráros.

— Hősi halál. Galambos l^t 
ván csóri r. k. kántortanitó, a 
19. cs. és kir gyalogezred pót- 
tartalékosa, az ezredétől küldött 

"értesíté s 'szerint f. ó. január 2KAn_
a galíciai harcokban fejlövést 
kapott, melynek következtében 
február 6-án Osada községben 
édes hazánkért hősi halált halt. 
Baj társai ugyanott temették el. 
— Lelki üdvéért Csórón f. hó 
17-én ünnepélyes gyászmise 
volt, melyen jelen volt a r. k. 
iskolaszék testületileg, a község 
intelligenciája, az iskolás gyer
mekek és hívek nagy számmal.

— A gázgyári merénylet. Meg
írtuk, hogy Mráz Vencel gáz
gyári igazgató ellen egyik al
kalmazottja véres m erényletet 
követett el, egy hatalmas vas
doronggal fejbevágta. Az igaz
gató szerencsére az ütést kivédte 
s igy csak súlyosabb, de nem 
életveszélyes sérülést szenvedett. 
Mráz igazgató állapota szépen 
javul s pár hót alatt teljesen 
felgyógyul. A merénylő alkal
mazott $ a vizsgálóbiróság b ö r
tönében ül. Kihallgatásakor azt 
vallotta, hogy a dorongot úgy 
dobta az igazgató ellen és nem 
ütött. A törvényszéki tárgyalás 
majd kideríti a valóságot.

—  Vonatélgázolás. Teg
napelőtt este Érd megállóhelynél 
a Budapest felől jövő személyvonat 
egy vasúti munkást elgázolt, aki 
azonnal meghalt. A hatóság vizs
gálatot indított, hogy nem terhej-e 
a szerencsétlenségért valakit felelős
ség. . .

—  A rokkant katonák alapja ja
vára: Dr. Fiáth György.20. — K
Schlammadinger József 50. — K 
adományozott.

—  Ismét feltámadt efly halott.
Egy jelentés szerint Mennyei József 
székesfehérvári lakos, aki a mun- 
káscsoporthoz volt bepsztva, a me- 
zőlaborci hadikórházban kolerában 
meghalt. Mennyei József ma leve
let irt a Fejérmegyei Naplóhoz, 
amelyben a következőket Írja.
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Tekintetes szerkesztő ur !
A halálozás cimü rovatban ol

vastam, hogy amezőlaborci kórház
ban kolerában elhaltam. Hála az 
Istennek nem is voltam most 
kórházban, kinn vagyok Galicá- 
bán, a legjobb egészségnek ör* 
vendek az egész csapattal együtt, . 
nagyon jó sorunk van, vígan 
dolgozunk. Tisztelettel maradtam 
Mennyei József. - 
— Rágalmazásért. Budai Mihály- 

né levélben rágalmazta Virág Te
réziát, Virág József rendőr leányát. 
A bíróság rágalmazásban bűnösnek 
mondta ki Budainé% s 8 napi fog
ház, 30 K pénzbüntetésre Ítélte, az 
ügyészi megbízott fellebbezett ííiűr. 
törvényszékhez, amely a büntetést, 
helybenhagyta.

Foltozzuk a katonák fehérne
műjét. A Vöröskereszt fehérnemű 
osztálya egy okos újítást hozott be. 
Mivel sokan azért nem vállalkoztak 
a javításra, mert alkalmatlan volt 
nekik a varrodába való járás, el
határozták, hogy házhoz kiadják a 
javításra szoruló fehérneműt s ott
hon el lehet készíteni. Ezen m<kU 
szer mellett máris több uriasszony 
és leány jelentkezett a foltozásra. 
Akik még hajlandók igy segítsé
gükre lenni a mi derék katoná
inknak, szíveskedjenek, a Vöröske
reszt fehérnemű osztályhoz, vagy a 
Fejérmegyei Naplóhoz fordulni. 
Levélben is elintézhető.

—  Füllentett az internált. Joha- 
novics Iván szerb alattvaló internált 
megjelent a székesfehérvári rendőr
ségen, s azzal a mesével állt elő, 
hogy Ullima bács-’ai községben volt 
internálva, de elküldték. A rendőr

s é g  persze nenTTnlí?|oiír~a~ mesét, 
hanem utánanézett a dolognak s 
kisült, hogy Czeglédről szökött meg.

—  Vasúti szerencsétlenség. A 
székesfehrvári állomáson péntek 
esté a gyorsvonatról leesett egy ka
tona, aki a. fején súlyos sérüléseket 
szenvedett; beszállították a hadikór
házba. Nevét nem tudták megálla
pítani.

—  A fehérvári baka verse. Sütő 
József közlegény mint harctéri se
besült az aradi hadikórházban fe
küdt : A gondos ápolás visszaadta 
egészségét. Mielőtt eltávozott a 
következő érdekes verset faragta 
ápolónőjének tiszteletére :

. nA Maros vize fojik lefele 
A licinm kórház melete,
A hol voltam én feküdve 
Egy szép ápolónő vöt 
A ki minket szépszavával 
Megvigasztal és ápola.
A Maros vize fojik lefele 
A lícium kórház melete,

* Most megyek én belőle 
Megyek Székesfehérvára 
És az én szép ápoló Hőmtől 
elköszönve a jó  
Isten soká éltese.*

— Művészi zenekar. A Nádor - 
kávéházban minden este változatos 
műso* melleit művészi zenekar tart 
előadásokat Schvartzmann hírneves 
dirigens, a lembprgi színház zenekari 
igazgatójának vezetése alatt. Közre
működik még/Czeglédi Árpád hires 
magyar hegedüszólista. A zenekar 
a legújabb operetteken és magyar da
lokon kívül, a legszebb klasszikus 
zenét is kultiválja. Belépti dij nin
csen.

Hétfőn és kedden

_ uj
kineinaszkeccs

Karinthy Frigyes
Zenéjét Kálmán Jenő verseire 

szerzetté Paczeller 1.
Prolog. Irta: Somlyó Zoltán. 
Elmondja: Bókefi Lajos.

Személyek:
Csutak Rezső magán

hivatalnok : Iványi Antal.
A neje : B.Koppán Margit
Schvatz az „untaug- 

lich“ : Horti Sándor.
Káplár: Békefi Lajos.
Történik a mai háború alatt.

És a nagyszabású

mozi ni sor
újdonságai.

A helyek megfordítottak. 
Mérsékelten felemelt hely- 
árak. Jegyek előre váltha
tók az Apolló pénztáránál 
és Krausz Verona dohány

tőzsdéjében.
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— A székesfehérvári hi
telszövetkezet igazgatója tu
datja tagiaival, hogy hivatalos 
helyiségében (távitda-u. 6. sz. 
utcai rész) f. é. julius hó ele
jétől kezdve hetenként kétszer 
u[. m. csütörtökön és szomba
ton d. e. 8 —12-ig fog pénz
tári órákat tartani.

—  Friss sertéshús, felvágottak, 
zsír és szalonnák, füstölthúsok 
kitűnő minőségben legjutányosab- 
bán Marschall Nándornál, Kossuth- 
utca. Levescsont kgja 40 fillér.

— A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel- 
mék, lüsztereki mosható vásznak, 
férfi- és fiuöltönyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz
tókereskedésében.

—  Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „ Rádium “ re- 
form-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já 
rást és szabad mozgást biztosita 
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás égés? megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer. 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Koroná 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

FIUME! kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek T Saját villamos 
kávónagypörkölde I Telefon 250.

°Mese egy közkatonáról.
Háborús moziszkeccs 6 részben. 
Irta: Karinthy Frigyes. Előadja a 
székesfehérvári Apolló-szinház t. hó 

21 és 22-én
A helybeli Apolló színház igazán 

mindent elkövet, hogy műsorét 
minél változatosabbá és élvezete
sebbé tegye s ezáltal kedves szó
rakozással szolgáljon a közönség
nek. F. hó 21 és 22-én, hétfőn és 
kedden egy fővárosi művésztársa
ság rándul le Székesfehérvárra, 
'amely a nagy idők aktuélitását, a 
háborút hozzcf színpadra ^mozi- 
szkeccs alakjában/A szkeccs cime: 
„Mese egy közkatonáról" és szer
zője Karinthy Frigyes, az ismert- 
nevű kitűnő iró és poéta. A rend
kívül mulatságos darab, mely há
rom színpadi és három mozi je
lenetre oszlik, tökéletesen rávall 
irójrra, Karinthy Frigyesre, aki 
sajátos, teljesen egyéni humorával 
olyannyira megszeretette magát. 
Pompás az ötlet, ami az darab 
alapjául szolgál. Napóleon- jelenik 
meg, egy szellemidóző társaságban 
s elszörnyedve hallja, hogy az ő 
franciái a muszkával szövetkeztek. 
Természetes, hogy megtagadja a 
múltjához hűtlen nemzetét és beáll 
az osztrák-magyar hadseregbe. A 
háború végén aztán leszámol — 
két koronával: a muszka császár 
és az angol király koronáival. Ez
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a mese roppant mulatságosan van 
fölépítve, telve tömérdek jóízű tré
fával, dallal úgy, hogy a közönség 
egy percre sem zökkeh ki vidám 
hangulatából: A kitűnő darab mél
tán megérdemli a legnagyobb ér
deklődést. A darabot lelkes Proló
gus vezeti be, 'melyet Somló 
Zoltán irt, és Békefi Lajos fog 
elszavalni. A szereplők : B.
Koppátt Margit, Iványi Antal, Horti 
Sándor, Békefi Lajos kitűnő össz- 
játékot produkálnak. A műsort 
néhány érdekes mozikép egészíti ki. 
Az előadások kezdete fel 7 és 9 
órakor. Mérsékelten felemelt hely- 
árak. Jegyek előre válthatók Krausz 
Verona tőzsdéjében és az Apolló 
pénztáránál.

—.....' ...... ...
Szfehérvár szab. kir. város

APOLLÓ
mozgófényképszinháza. 

Vasárnap,- csak egy nap
Az évad leghatalmasabb 
filmalkotása 1800 méteres 

filmszenzáció

Szociális dráma 5 felv.
Remek kiegészítő műsor.

Eladások 3, 5, 7 és 9 órakor.

S Z Í N H Á Z .
A sztrájk (szociális "drámá 5 fel

vonásban. Az Apolló ^újdonsága.) 
A Cvenska Biográf, ez a kitűnő 
képességű filmgyár a legmagasabb 
értelemben vett művészit produkál'a 
_e filmmel. „A sztrájk" nemcsak a 
sok poétikus jeleneténél, a példát
lanul tökéletes rendezésénél fogva 
legelsőréndü és .brilliáns attrakció,, 
de ez a főszereplők brilliáns ala
kítása miatt is. Victor Sjöströni, a 
darab írója, rendezője mind a há
rom minőségben a legtöbbet pro
dukálja. Monumentális filmalko
tás ez, amely külföldön példátlanul 

. nagy sikert aratott. Az idei szezon
nak kétség kívül egyik- legnagyobb 
művészi jelenlőségü filmje, melyet 
ma egy napos műsor keretében 
mutat be a helvbeli Apolló Színház. 
Az elő dások 3, 5, 7 és 9 órakor 
kezdődnek.

7608.1915. '

Hatósági hirdetés.
Kö hírré tétetik, hogy a vá

rosi hatóság által újabban meg
rendelt 300. m m . korpából 100 
m m. árpakorpa megérkezett, a- 
mely készletből az elójegyzők a 
szükségelt mennyiséget a városi

gazdasági hivatalban (Városház 
l  em. 10 ajtó) a korpa árának 
alulirt kezéhez tö rtén t lefizetése 
ellenében kiállítandó utalvány 
alapján a Sörház épületben, zsák
kal együtt a mai naptól, délután 
1 órától kezdve átvehetik.

1 mm. korpa ára 20 korona, 
Székesfehérvárott, 1915. évi 

június hó 19-én.
Námessy János

APRÓHIRDETÉSEK.
Gyakorlott varrólányok felvétet

nek. Káviákné Halász-utca 2.____
Vettem néhány száz méter múlt 

évi könnyű nyári tiszragyapfu 
kangárn férfi szöveteket, amelyek
nek métere 5.60, 6, 7, 8, koroná
ért kerülnek eladásra, Rudbányai 
posztókereskedő.

Nagyobb mennyisegű jó tej ál
landó napiszalhtásra keresretik. Cim 
a kiadóhivatalban.

Szerény igényű, kötelességtudó, 
felsőbb g.ymn. osztályt jól végzett 
fiú, egészséges falusi tartózkodást, 
ellátást, honoráriumot kap I. és ti. 
gymn. fiuk tanitusa' (főleg latin) el
lenébe-, F'ehérvár közvetlen szom 
szédságaban, özv. uriasszony házá 
nál.

Míndenesfiut felvesz a Falvay di
vat-üzlet.

Munkasleanyok felvétetnek Hág- 
genmacher sörtelepén.. Fa2ekas-utca 
6. sz.

Egy udvari lakás az öreg u. 15. 
sz, házban aug. 1-re kiadó. Ugyan
ott 4 lóra istáló azonnal kiadó. 
Tudakozódni ugyanott lehet.

Eladó egy jókarban levő lég 
nyomású serjégszekrénv, két csap
pal, Pgkazén és szivattyúval együtt. 
Bővebbet' Trummer Sándornál, Szt- 
István-tér 3.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka- 
! : matozás mellett.
Váltókat leszámítol. 
Értékpapírokat vesz és elad. 
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
I hátralék tetszés szerinti ösz- 
j szegben törleszthető.
; Kisorsolt sorjegyeket és szel

vényeket bevált.
Külföldi pénznemeket vesz és 

elad.
Tőzsdei m egbizáspkat'ponto- 

, san teljesít.

Legújabb szalma (tagá!) női kalap-formák.

Seiyemsapk&k. :
Elegáns blousok és pongyslák legolcsóbban kaphatók :

Kovács Antalnál,

Telefon 233- — Telefon 233.

Vasárnap, egy napos mű-:or 
szinre kerül:

LO TTI FÉRJHEZ MEGY.
Vigjáték 3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor.

HÉTFŰN és KEDDEN
juniiis hó.'21 és 22-én:

- Fiimszen^ácíó

HERVADÓ

Tengerészdráma 3 felvonásban. 
Gyönyörű természeti felvételek.

Nagyszabású pótmüsorral.

i BftDEGA.
es

Gebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám.

Telefon : 340 Telefon : 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valam int cog- 
nac és likőrfajták, to 
vább mindennemű h i
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

jffd itő -ita lo k
/ CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.

I3 2 S 5 S I
Nyomta *2 Egyház
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